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Organisation einer naturwissenschaftlichen und

klassenubergreifenden Forschungswoche auf
Stufe 10 oder 11

* Prasentation anlasslich der MINT-Tagung 2023 in
Solothurn

« Bereits 19 (!) x durchgefuhrt

* Anfragen bitte an witold.ming@ksk.ch
« Kantonsschule Kreuzlingen
* Folien 2 - 6 sind die originalen Schulerfolien
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Naturwissenschaftliche Woche 2023



Eine Einfulhrung in die
naturwissenschattliche Forschung
im Rahmen einer
Sonderwoche in den

3. Klassen der Kanti Kreuzlingen



Ziele

— Sie erfahren wie die naturwissenschaftliche Forschung funktioniert

— Sie beantworten eine selber gestellte Frage verstandlich und

nachvollziehbar nach naturwissenschaftlichen Kriterien
— Sie konnen eine naturwissenschaftliche Arbeit selber aufbauen

— Sie publizieren Ihre kleine Forschungsarbeit auf dem www



Endprodukt: Dossier + www

* Bewertung: Note
(nicht promotionsrelevant)

e Wettbewerb
* Maturaarbeit?

* NWW 2023 =20. NWW!!



ICH BIN EIN KLEINER FORSCHER
ICH BIN EINE KLEINE FORSCHERIN

Bild mit antarktischem Forschungsballon
aus urheberrechtlichen Grinden nicht
dargestellt.
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oo Unterricht / Fachschaften

Start NWW15
oo Infrastruktur und Vermietung NWW 2015

Liebe 3. Klassler ‘
. Begrussung und Ziele

oo Reglemente und Verordnungen Die Naturwissenschaftswoche 2015 - die NWW15 - beginnt am

oo Adresse und Kontakt . Zeitplan
. Datenblatt
oo Schuilerschaft Mittwoch, den 12.8., um 10.20 Uhr in der Aula.

oo Begleitende Organe

Elias Muggler, ein ehemaliger Schiler der KS Kreuzlingen, wird von seinen Flr die NWW 15
Forschungsarbeiten Uber Quadrocopter erzahlen . Auftrag 1

und Euch in die naturwissenschaftliche Forschung . Protokollvorlage
einfuhren. . NWW Lesen 1

Nehmt Schreibzeug und Unterlage mit. Ihr werdet
wahrend dem Vortrag ein Protokoll fuhren. Das
Protokollblatt dazu erhalt ihr am Referat.

Seid punktlich und guter Start!
Witold Ming

Check it out!
Elias Miggler prasentiert eine Rettungsaktion mit einem Quadrocopter...




Zeitlicher Ablauf
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Referat

Vorbereitun ForschungsE‘oche
Mo, Di, Mi, evt. Do Do & Fr a

Frage, Hypothese Experimente Diskussion
Material & Methode, Resultate Zusammenfassung
Einleitung PPP und www
Auftrag 1,2 & 3 Mittwoch: Auftrag 4

5-6 Wochen 1 Woche



Auftrage in der Vorbereitung

Thema SuS LP
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Hilfestellung bei der eigenen Forschungsfrage

. Die Frage muss dich interessieren — stelle eine eigene Frage!

Die Frage muss sich auf ein naturwissenschaftliches Phanomen

beziehen.

Die Frage muss in einer Woche experimentell I0sbar sein.
Die Frage muss Ende September |6sbar sein.

Die Frage muss in Kreuzlingen und Umgebung losbar sein.

Die Frage muss mit Hilfe von Messungen beantwortet werden kdnnen.



Ein Beispiel

» Bel Interesse sende ich Ihnen gerne die
Login-Daten fur alle Arbeiten, die sich
bei uns im Intranet befinden.

* S0 sehen Sie zusatzlich die
Organisation mit den Auftragen etc.

* Anfrage bitte an witold.ming@ksk.ch
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Wie beurteilen Sie die NWW als ganzes?

Answered: 97  Skipped: O

sehr gut

gut

geht so

schlecht

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
ANSWER CHOICES ¥  RESPONSES

v sehr gut 28.87% 28
v gut 62.89% 61
v gehtso 6.19% 6
v schlecht 2.06% 2
TOTAL 97

Comments (11)



Wie beurteilen Sie Ihren Einsatz wahrend der Woche?

Answered: 97  Skipped: O

Sehr aktiv und
engagiert

gut

geht so

schwach

ANSWER CHOICES

4

Sehr aktiv und engagiert
v gut

v gehtso

v schwach

TOTAL

Comments (7)

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80% 90% 100%

RESPONSES

29.90%

50.52%

16.49%

3.09%

29

49

16

97



Wie fanden Sie die Zusammenarbeit in Ihrer Gruppe?

Answered: 97  Skipped: 0

sehr gut (alle
waren...

gut

geht so

schlecht
(einzelne ha...

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

ANSWER CHOICES

v sehr gut (alle waren konstrukiv, engagiert und motiviert)
v gut

v gehtso

v schlecht (einzelne haben sich liberhaupt nicht engagiert)

TOTAL

90% 100%

RESPONSES
43.30%
32.99%
18.56%

5.15%

42

32

18

97



Die Unterstutzung durch die Lehrperson war...

Answered: 97  Skipped: O

viel zu wenig

etwas knapp

genau richtig

etwas viel

viel zu viel

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60% 70%

80%

90% 100%

ANSWER CHOICES RESPONSES

v viel zu wenig 1.03% 1
v etwas knapp 9.28% 9
v genau richtig 82.47% 80
v etwas viel 6.19% 6
v viel zu viel 1.03% 1
TOTAL 97

Comments (7)



Die Startveranstaltung mit Dr. Ao Nimus  fand ich...

Answered: 97  Skipped: O

spannend und
ich bekam Lu...

spannend.

ok. Ich war
aber ein wen...

ok.

langweilig.

viel zu
kompliziert.

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

ANSWER CHOICES

v spannend und ich bekam Lust selber was zu forschen.
v spannend.

v ok. Ich war aber ein wenig liberfordert.

v ok.

v langweilig.

4

viel zu kompliziert.

TOTAL

90% 100%

RESPONSES
7.22%
17.53%
12.37%
30.93%
25.77%

6.19%

17

12

30

25

97



Wie viel haben Sie bezuglich neuer Inhalte, Zusammenhange und
naturwissenschaftlicher Arbeitsweise in dieser Woche gelernt?

Answered: 97  Skipped: 0

etwas

wenig I

nichts ‘

0%  10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

ANSWER CHOICES ¥  RESPONSES
v sehr viel 19.59%

v viel 64.95%

v etwas 11.34%

v wenig 3.09%

¥ nichts 1.03%
TOTAL

90% 100%

19

63

1
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Was wurden Sie an der NWW verbessern?

Answered: 97  Skipped: O

Nichts

Die
Vorbereitung...

Die
Vorbereitung...

Diverses,
namlich...(A...

Nur etwas,
namlich...(A...

0% 10% 20%

ANSWER CHOICES

v Nichts

v Die Vorbereitung sollte langer dauern

v Die Vorbereitung sollte kiirzer dauern

v Diverses, namlich...(Antwort im Kommentarfeld!)
v Nur etwas, ndmlich...(Antwort im Kommentarfeld!)
Total Respondents: 97

Comments (11)

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90% 100%

Y  RESPONSES

30.93%

20.62%

3711%

3.09%

10.31%

30

20

36

10



Warum eine NWW?

Feedback Schuler: Streng aber cool

Gute, intensive Zeit mit den SuS &
Kollegen

sehr lehrreich — fur alle!
Hohes Niveau der Arbeiten
Relativ tiefe Kosten
Maturaarbeit Vorbereitung



Knackpunkte

* Lehrpersonen haben Angst
— Aufwand zu gross
— Betreuung nicht gut genug

 Auf welcher Stufe?

* Welche Fragen zulassen?
Naturwissenschaft vs. Technik
— Kann ich einen Lippenstift herstellen?

— Kann ich einen Wandtafelputzroboter
bauen?



Wir wunschen Euch viel Erfolg!

Bild mit fiegendem Pinguin aus
urheberrechtlichen Griinden nicht
dargestellt.

Euer NWW - Team



Organisation einer NWW

Vorbereitung 1. Mal: gross, da ldee
kommuniziert werden muss etc.

2 Auftrage korrigieren
Kontakt mit allen Schulern aufbauen

Organisation auf dem Internet
installieren

Gruppen an Betreuer verteilen



